
 

CURS 

BÀSIC IRPF  
 
DIMARTS, 4 D’ABRIL DEL 2017 DE 9.30H A 13.30H 
PRIMERA SESSIÓ:  
 
1. Introducció: 

1.1. Naturalesa, objecte i àmbit d’aplicació (Arts. 1-5). 
1.2. Fet imposable (Art. 6). 
1.3. Contribuents. Residència Fiscal a Espanya. (Arts. 8-9).  
1.4. Període impositiu, imputació temporal (Arts. 12-14). 

 

2. Rendiments del Treball: 
2.1. Rendiments del treball (art. 17): 

2.1.1. Rendes exemptes (Art. 7):  
2.1.1.1. Indemnitzacions ( DT 22ª),  
2.1.1.2. Treballadors desplaçats a l’estranger.  

2.1.2. Percentatges de reducció per a determinats rendiments del treball.  (art. 18) 
2.2. Rendiment net del treball  (art. 19). 
2.3. Reduccions (art. 20).  
2.4. Retribució en espècie (Art. 42 i 43).  

 

3. Rendiments d’ activitats econòmiques (visió general sistemes de determinació del 
rendiment): 
3.1. Rendiments d’activitats econòmiques (Art. 27) 

3.1.1. Concepte 
3.2. Determinació del rendiment  (Art. 28).  

3.2.1. Estimació directa normal. 
3.2.2. Estimació directa simplificada. (Art. 30) 
3.2.3. Estimació objectiva. (Art. 31) 

3.3. Elements afectes (Art. 29).   
3.4. Ingressos computables. 
3.5. Despeses deduïbles: 

3.5.1. Requisits de la deduïbilitat. 
3.5.2. Registre comptable, justificants.  
3.5.3. Casos específics: tiquets, despeses relacionades en vehicles, .... 

3.6. Reduccions. (Art. 32) 
3.7. L’article 27 i els socis professionals. Breu comentari sobre els criteris establerts per les consultes de la 

DGT.  
 
DIMECRES, 5 D’ABRIL DEL 2017 DE 9.30H A 13.30H 
SEGONA SESSIÓ:  
4. Rendiments de capital immobiliari (Arts. 22-24): 

4.1. Arrendaments d’immobles:  
4.1.1. Ingressos. 
4.1.2. Despeses deduïbles. 
4.1.3. Distinció entre millores i despeses. 
4.1.4. Reduccions del rendiment.  
4.1.5. Rendiment en cas de parentesc.  



 
 
 
 

4.2. Imputació de Rendes immobiliàries. 
 

5. Rendiments de capital mobiliari (Arts. 25-26):  
5.1. Dividends i participacions en beneficis. Prima d’emissió. 
5.2. Assegurances de vida. 
5.3. Rendes vitalícies. 
5.4. Altres rendiments (propietat intel·lectual, assistència tècnica, drets d’imatge).  

 

6. Guanys i pèrdues patrimonials: 
6.1. Concepte. Delimitació positiva i negativa (Art. 33). 
6.2. Determinació. Valor d’adquisició i de transmissió en transmissions oneroses i en transmissions 

lucratives (Art. 34-36). 
6.3. Normes específiques (art. 37). 
6.4. Guanys exclosos de tributació per reinversió en habitatge i rendes vitalícies (art. 38). 
6.5. Menció a casos habituals:  

6.5.1. Donació. 
6.5.2. Permutes. 
6.5.3. Transmissió de l’habitatge habitual. Reinversió. 
6.5.4. Expropiació forçosa 
6.5.5. Ajudes i subvencions publiques. Pla Prever. Subvencions a les comunitats de propietaris. 

6.6. Guany patrimonials no justificats (Art. 39). Aproximació bàsica.  
6.7. Règim transitori dels coeficients de abatiment (DT 9ª). Exemple.  

 
DIJOUS, 6 D’ABRIL DEL 2017 DE 9.30H A 13.30H 
TERCERA SESSIÓ: 
7. Qüestions generals: classes de rendes, integració, mínims personals-familiars, reduccions, 

deduccions i gestió de l’impost: 
7.1. Classes de rendes. (art. 44-46) 
7.2. Integració i compensació de Rendes (Art. 47-49, DT ª) 
7.3. Reduccions de la base imposable (Art.. 51-55) 

7.3.1. Plans de pensions. 
7.3.2. Pensions compensatòries i per aliments. 

7.4. Mínims personals i familiars (Art. 56-61) 
7.4.1. Contribuent. 
7.4.2. Descendents. 
7.4.3. Ascendents. 
7.4.4. Discapacitats. 
7.4.5. Normes generals aplicació. 

7.5. Escala de tributació: base imposable general i de l’estalvi.  
7.6. Deduccions de la quota: 

7.6.1. Deduccions (Art. 68) 
7.6.1.1. Empreses nova creació.  
7.6.1.2. En activitats Econòmiques.  
7.6.1.3. Donatius.  

7.6.2. Règim transitori deducció per l’adquisició de l’habitatge habitual i de lloguer (DT 18ª i DT 15ª) 
7.6.3. Deduccions a la quota derivades de la normativa de Catalunya. 
7.6.4. Altres deduccions: 

7.6.4.1. DDI (Art. 80)  
7.6.4.2. Deduccions per maternitat.  (Art. 81) 
7.6.4.3. Deduccions per família nombrosa o amb persones discapacitades al càrrec. (Art. 81 bis) 

7.7. Tributació conjunta: Unitat familiar i parelles de fet. (Art. 82-84).  
7.8. Obligació de declarar. (Art. 96). Gestió de l’Impost.  



 
 
 
 

 

8. Anàlisis de l’impost sobre el patrimoni: 
8.1. Característiques de l’Impost: naturalesa, àmbit, fet imposable. (Arts. 1-3).  
8.2. Béns i drets exempts:  

8.2.1. Revisió general de l’article 4 de la llei de l’impost. Especial menció:  
8.2.1.1. Béns afectes a l’activitat econòmica.  
8.2.1.2. Participacions en entitats.  
8.2.1.3. Habitatge habitual. 

8.3. Determinació de la base imposable: (Art. 9-27) 
8.3.1. Valoració de béns i drets.  
8.3.2. Valoració de deutes. 

8.4. Determinació de la base liquidable. 
8.5. Meritament de l’impost i deute tributari: 

8.5.1. Escala de gravamen.(Art. 30) 
8.5.2. Límit conjunt IRPF-IP. (Art. 31) 
8.5.3. Deduccions per doble imposició. (Art. 32) 
8.5.4. Bonificacions de la quota. 

8.6. Esquema de liquidació. 
8.7. Peculiaritats a Catalunya.  
8.8. La gestió de l’impost. 

 
 

 

PROFESSORS MEMBRES DE L’ASSOCIACIÓ:  
Miquel Arxer Fábrega 
Núria Cucurull Serra 
Ángel María Ceniceros 
David Martos Espinar 
Àlex Massaguer Alier 
Núria Saurina Pradas 

COORDINADORS DEL CURS:  
 Ángel María Ceniceros 

Cap del Gabinet d’Estudis 
Núria Cucurull Serra 

Cap del Grup de Joves.  
de la Delegació Catalana-AEDAF 

 
 

ORGANITZA: 
AEDAF D.T. de Catalunya 
 
LLOC: 
Seu de la D.T. Catalunya 
C / Provença, 281, baixos. 08037 Barcelona 
 
DATES I HORA: 
4, 5 i 6 d’abril de 2017. De 9.30 a 13.30 h. 

INSCRIPCIÓ: 
Associats: 96€ + IVA =116,16 € 

Col·laboradors: 170€ + IVA = 205,70 € 
 
 

Places Limitades. 

És necessària inscripció prèvia. 

 


